鵠沼郷土づくり推進会議 第 5回委員会前全体会 議事録

日時：2024年 2月 14日(水) 14:15～15:30

場所：鵠沼市民センター 第 3談話室

出席者：２０名（現委員数２３名）

事務局：山口・小泉（誠）・松岡・伊達・阿部

１． 議長より開会の挨拶

２． 議題

(1) 各委員会の活動状況

＜A委員会＞

・3月 29日「脳活倶楽部カフェ 音楽とお花見の集い」を実施予定

  主催者と共催者について従来通りとするか検討する

  催事にはボランティア保険が掛けてある。

・3月 23日「くげぬま地域福祉シンポジウム 第三部」で郷土づくり推進会議議長に司会を依

頼し、パネラー候補を発表。当日は全体集会であり全員参加のこと。

    ・6月 8日 第 3回鵠沼福祉体験フェアを予定。参加者 80名想定。ボランティア募集したい

ので、タウンミーティング参加者や鵠沼海岸まつり参加者に声掛けしてはどうか。

＜C委員会＞

・元気ひろばは 4月から閉鎖するため、新規募集はしない。

元気塾は継続する。お知らせを発行して小３～６年生対象で募集する。指導者に高校生・大

学生を対象に募集する。

 → 学生のサークルへ働き掛けてしてはどうか、学生にはボランティア活動に意欲的な者もいる。

  ・元気ひろばは人数不足で継続できない事と成ったが、町内会館での活動は公民館と異なり

職員が居ないためサポート面で難しかった。

＜D委員会＞

・マイアミビーチ市の展示を準備中で今後は常設展示を中心にする予定。

・公民館建替え構想に生かすため、展示室及び倉庫保管の本、資料の物量を調査して 6月

頃までにセンターに報告する。

＜B委員会＞

  ・1月 27日タウンミーティングは 40名の参加者で実施した。

   5グループに分けて関心のあるグループ毎に生の発言と集約記載してまとめており、各グ

ループ担当の委員から説明する。

  ・グループ毎説明：防災・住民交流地域の居場所・サークル・学びの場・子育て支援・福祉

  ・今回の実施報告書の取り扱い：再整備の基本構想検討する際に生かして頂きたい。また市

の HP上に公開を希望する。

(2) 鵠沼地区郷土づくり推進会議委員の改選について

・2/16団体推薦・公募締切り ・・・新規応募が未だ無い

・2/27 公募委員選考委員会

・3/上旬公募委員選考結果通知

(3) 3/23地区全体集会及び基調講演会について

・3月の推進委員会で詳細を説明の予定

・全体集会での活動報告には B委員会のタウンミーティング報告を使う予定

(4) 議事録の公開について

・鵠沼地区郷土づくり推進会議運営要領 第 8条（議事録の作成）に議事録は公表すると有

るので議事録に記載の個人名等を除いた上で公表する方向、公表期間は 3月の会議で決

定する。公開方法は市の鵠沼郷土づくり推進会議の HP内で行う

→ 今後、議事録は作成後、出席者にメール送付してチェックを依頼する。

  ・他地区では議事録は公開していない模様

(5) その他

 ・鵠沼地区郷土づくり推進会議だより 10号は 3/10号で全戸配布予定

 ・鵠沼元気塾 募集チラシは配布する。

３ 諸会議・イベントの予定

・次第どおり

４ 閉会

以上